



ΠΟΣΕ ΕΦΚΑ

Πανελλήνια Ομοσπονδία Συλλόγων Εργαζομένων
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης

Στουρνάρη 30 Αθήνα Τ.Κ.104 33 - Τηλ.: 2105246822 -2105243714

e-mail: poseefka@gmail.com site: www.poseefka.gr



ΠΟΣΕ-ΕΦΚΑ

Αρ. Πρωτ.: 233/2025

Αθήνα, 1^η Σεπτεμβρίου 2025

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΛΗΦΘΗΚΑΝ ΚΑΤΑ ΤΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ

Συνάδελφοι,

αφού ευχρηθούμε σε όλες και όλους σας να έχουμε **Καλό μήνα & Καλό Φθινόπωρο**, θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε για τις αποφάσεις που λήφθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας μας, κατά την συνεδρίαση της Τρίτης 26 Αυγούστου 2025.

Συγκεκριμένα:

Α/. ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ ΟΡΓΑΝΟΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥ ΕΦΚΑ

Οι εργαζόμενοι στον e-ΕΦΚΑ, θέταμε με κάθε ευκαιρία την ανάγκη να δημιουργηθεί ένα νέο οργανόγραμμα στον φορέα μας, που να ανταποκρίνεται στις σύγχρονες ανάγκες και προσδοκίες της Κοινωνίας, με στόχο την ταχύτερη και αποτελεσματικότερη εξυπηρέτηση των ασφαλισμένων και πολιτών της χώρας.

Προς αυτή την κατεύθυνση, είχαμε συμβάλει ενεργά με την διατύπωση συγκεκριμένων προτάσεων των Συλλόγων-μελών μας προς την Διοίκηση και την αρμόδια υπηρεσία του e-ΕΦΚΑ, για την βελτίωση του υφιστάμενου οργανογράμματος.

Σε ότι αφορά το σχέδιο του νέου οργανογράμματος που κατατέθηκε εσπευσμένα κι απροειδοποίητα προς ψήφιση στο Δ.Σ. του e-ΕΦΚΑ την Πέμπτη 21/8, ζητήσαμε την αναβολή της συζήτησης, ώστε να μας δοθεί ο αναγκαίος χρόνος, σε μας αλλά και στα υπόλοιπα μέλη του Δ.Σ. του φορέα, για να το επεξεργαστούμε προσεκτικά σε όλες του τις παραμέτρους.



ΠΟΣΕ ΕΦΚΑ

Πανελλήνια Ομοσπονδία Συλλόγων Εργαζομένων
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης

Το αίτημά μας αυτό έγινε αποδεκτό από τον Διοικητή, κι έτσι η συζήτηση στο Δ.Σ. του φορέα αναβλήθηκε, για να συζητηθεί τελικά σε συνεδρίαση του οργάνου κατά τα μέσα Σεπτεμβρίου.

Να ενημερώσουμε αρχικά, πως το νέο οργανόγραμμα και οι όποιες αλλαγές θα υπάρξουν, προβλέπεται να τεθούν σε ισχύ μετά το πρώτο εξάμηνο του επόμενου έτους, δηλαδή του 2026.

Να ενημερώσουμε επίσης πως με το νέο οργανόγραμμα, οι οργανικές θέσεις στο σύνολο του ΕΦΚΑ αυξάνονται κατά 600 σε σχέση με το υπάρχον οργανόγραμμα του 2019. Ειδικότερα, το 2019 προβλέπονταν 7.315 οργανικές θέσεις και 1.187 προσωποπαγείς, ενώ στο νέο οργανόγραμμα προβλέπονται 7.915 οργανικές θέσεις και 958 προσωποπαγείς.

Επιπλέον, υπάρχει θετική εξέλιξη σε ότι αφορά τους συναδέλφους της ΔΕ κατηγορίας εκπαίδευσης, καθώς κατόπιν της άμεσης παρέμβασής μας προς τον Διοικητή, λάβαμε την υπόσχεση πως η αρχική διάταξη που διατυπώνεται στο νέο οργανόγραμμα για τη δυνατότητα των συναδέλφων της ΔΕ κατηγορίας να γίνονται προϊστάμενοι μόνο «ελλείψει ΠΕ και ΤΕ», θα αλλάξει και θα επανέλθουμε στην διατύπωση που υπάρχει και σήμερα, δηλαδή στο να έχουν τη δυνατότητα να γίνονται προϊστάμενοι τμημάτων και οι συνάδελφοι της ΠΕ και ΤΕ αλλά και ΔΕ κατηγορίας, χωρίς περιορισμούς.

Οι βασικές διαφωνίες της Ομοσπονδίας μας, σε όσα προβλέπει το νέο οργανόγραμμα, όπως συζητήθηκαν και συμφωνήθηκαν στη συνεδρίαση του Δ.Σ. είναι οι ακόλουθες:

1/. Εκφράζουμε την κατηγορηματική μας αντίθεση στην κατάργηση της Γενικής Διεύθυνσης Επικουρικής ασφάλισης & Εφάπαξ Παροχών και την κατάτμησή των αντικειμένων της στις Γενικές διευθύνσεις Εισφορών και Συντάξεων.

Πρώτον, διότι εκτιμούμε πως η κατάργηση αυτή θα δημιουργήσει πολλά και σοβαρά λειτουργικά προβλήματα στην πορεία υλοποίησης του σοβαρού έργου που επιτελεί αυτή η γενική διεύθυνση και οι υπηρεσίες της, μέσω της αναπόφευκτης αναστάτωσης που θα δημιουργηθεί με τις καταργήσεις τμημάτων αλλά και την διοικητική μεταφορά των υπαλλήλων σε νέα πόστα και καθήκοντα. Κι όλα αυτά, την στιγμή, που η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Εργασίας επιθυμεί τον μηδενισμό των εκκρεμών επικουρικών συντάξεων !



ΠΟΣΕ ΕΦΚΑ

Πανελλήνια Ομοσπονδία Συλλόγων Εργαζομένων
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης

Δεύτερον, διότι εκτιμάμε ότι αυτή η θεσμική κατάργηση της αρμόδιας Γενικής Διεύθυνσης, βρίσκεται προς μία κατεύθυνση διαρκούς υποβάθμισης των επικουρικών συντάξεων, μέχρι να φτάσει να αποτελεί η σύνταξη του επικουρικού μια σύνταξη «ψίχουλα» και ουσιαστικά για «χαρτζιλίκι». Ειδικά μετά τη δημιουργία και του «Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης» (Τ.Ε.Κ.Α.), που αποστερεί από τις τρέχουσες επικουρικές συντάξεις την τροφοδοσία με νέους πόρους και νέες εισφορές.

Και τρίτον, καθώς συρρικνώνει περαιτέρω τις δομές του φορέα και μειώνει τελικά θέσεις ευθύνης διευθυντών και κυρίως προϊσταμένων τμημάτων.

2/. Εκφράζουμε την κατηγορηματική μας αντίθεση σε οποιαδήποτε απόπειρα σύμπτυξης και συρρίκνωσης δομών στα Π.Ε.Κ.Α., καθώς αυτό βρίσκεται σε αντίθεση, τόσο με τις εκφρασμένες θέσεις και προτάσεις μας, όσο και με τις σημερινές και μελλοντικές ανάγκες του ΕΦΚΑ.

Εδώ και καιρό βρίσκονται σε πλήρη εξέλιξη δράσεις της Ομοσπονδίας μας για την ανάγκη να ενισχυθούν σημαντικά με προσωπικό (μέσω νέων προσλήψεων), όσο και με τεχνικά μέσα και υποδομές, οι ελεγκτικές υπηρεσίες που βρίσκονται στην πρώτη γραμμή για την αύξηση των εσόδων και πόρων της δημόσιας κοινωνικής ασφάλισης. Χωρίς διαρκή αύξηση των πόρων, υπονομεύεται κάθε προοπτική του δημόσιου ασφαλιστικού μας συστήματος και ειδικότερα του ΕΦΚΑ, στερώντας του την δυνατότητα στο να παρέχει καλύτερες συντάξεις αλλά και παροχές προς τους ασφαλισμένους του. Κατά συνέπεια, οι υπηρεσίες των Π.Ε.Κ.Α., όπως και αυτές των Κ.Ε.Α.Ο. αλλά και των Τμημάτων Εσόδων και Οικοδομών των τοπικών διευθύνσεων ανά την χώρα, όχι μόνο δεν θα πρέπει να υφίστανται συρρίκνωση, αλλά θα πρέπει διαρκώς να επεκτείνονται και να ενισχύονται.

3/. Στο νέο οργανόγραμμα υπάρχει πρόταση για τη δημιουργία μιας νέας «εικονικής» διεύθυνσης με θολά και αδιευκρίνιστα χαρακτηριστικά, καθώς δεν αναγράφονται οι αρμοδιότητες και ο ρόλος της. Πέραν αυτού, δεν κατανοούμε την ανάγκη δημιουργίας μίας τέτοιας διεύθυνσης και σε κάθε περίπτωση, δεν θα πρέπει αυτή να στελεχωθεί από υπαλλήλους από υφιστάμενες τοπικές μονάδες του ΕΦΚΑ (ιδίως της Αττικής), καθώς αυτές βρίσκονται από την υποστελέχωση, σε κατάσταση λειτουργικής κατάρρευσης.

4/ Η Ομοσπονδία μας προτείνει, να εξεταστούν από τη Διοίκηση με μεγάλη προσοχή, τα θετικά αιτήματα που έχουν διατυπωθεί από τη μεριά του Συνδικάτου



ΠΟΣΕ ΕΦΚΑ

Πανελλήνια Ομοσπονδία Συλλόγων Εργαζομένων
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης

μας αλλά και από υπηρεσιακούς παράγοντες, τόσο για την αναγκαιότητα να διαχωριστούν σε δύο τμήματα τα σημερινά «ενιαία» τμήματα Παροχών και Συντάξεων (ειδικά όταν σε αυτά υπάρχουν και απονομές) και όπου αυτό χρειάζεται, να διαχωριστούν σε δύο τμήματα, τα τμήματα Εσόδων (ιδίως όταν υπάρχει αυξημένο αντικείμενο οικοδομικών δραστηριοτήτων).

5/ Η Π.Ο.Σ.Ε. ΕΦΚΑ εκφράζει την αντίθεσή της στην κατάργηση του αποκεντρωμένου Τμήματος κοινωνικής ασφάλισης στα Καμίνια Πειραιά, συρρικνώνοντας έτσι περαιτέρω την παρουσία του φορέα μας στην 3η μεγαλύτερη πόλη της χώρας. Το κανονικό θα ήταν η δημιουργία Τοπικής Διεύθυνσης, καθώς στην περιοχή λειτουργούσε επί χρόνια υποκατάστημα ΙΚΑ και δεδομένου του γεγονότος, ότι το κτίριο όπου στεγάζεται σήμερα το αποκεντρωμένο τμήμα, είναι ιδιόκτητο και άρα υπάρχει σοβαρός κίνδυνος στο να «απαλλοτριωθεί» αυτό, από τις συστεγαζόμενες υπηρεσίες του Υπουργείου Υγείας !

- Συνεχίζουμε να επιμένουμε για την σύσταση Τοπικών Διεύθυνσεων σε ακριτικές και απομακρυσμένες περιοχές της χώρας, όπως είναι η Λήμνος και η Σητεία.

- Όσον αφορά για τα ζητήματα που δημιουργεί το νέο οργανόγραμμα για την Γενική Διεύθυνση Συντάξεων Δημοσίου και την Γενική Διεύθυνση Διεθνών Συνεργασιών, καθώς βρίσκονται σε διαβούλευση κι επανεξέταση από μεριάς Διοίκησης και πιέζουμε ώστε να αντιμετωπιστούν σε θετική κατεύθυνση.

Καλούμε, τέλος, τη Διοίκηση, όπως εξετάσει με πολύ προσοχή και να κάνει αποδεκτές, τόσο τις επιμέρους προτάσεις που έχουν καταθέσει οι Σύλλογοι-μέλη μας, όσο και τις προτάσεις που έχουν καταθέσει οι υπηρεσιακοί παράγοντες, που έχουν την απαιτούμενη γνώση αλλά κι εμπειρία πάνω στις δομές και στα αντικείμενα του φορέα και κυρίως γνωρίζουν τις πραγματικές ανάγκες του.

Β/. ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΘΕΜΑΤΑ ΠΟΥ ΣΥΖΗΤΗΘΗΚΑΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΗΣ Π.Ο.Σ.Ε. ΕΦΚΑ

- **ΠΛΗΡΗ ΑΝΤΙΘΕΣΗ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΜΑΣ ΣΤΟ ΝΕΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ.** Η Ομοσπονδία μας εξέφρασε την κάθετη αντίρρησή της, για το νέο Πειθαρχικό Δίκαιο των δημοσίων υπαλλήλων και συμμετείχε ενεργά στην 24ώρη Πανελλαδική απεργία της Α.Δ.Ε.Δ.Υ. στις 28 Αυγούστου (έχει εκδοθεί ήδη αναλυτική ανακοίνωση της Ομοσπονδίας για το θέμα αυτό).



ΠΟΣΕ ΕΦΚΑ

Πανελλήνια Ομοσπονδία Συλλόγων Εργαζομένων
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης

- **ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΣΤΙΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ ΣΤΗ Δ.Ε.Θ.**
Η Ομοσπονδία μας θα συμμετάσχει ενεργά στις εκδηλώσεις διαμαρτυρίας που θα γίνουν και φέτος ενόψει της Διεθνούς Εκθέσεως Θεσσαλονίκης, που θα έχουν ως αποκορύφωμα το συλλαλητήριο του Σαββάτου 6/9 στο κέντρο της συμπρωτεύουσας, καλώντας ΟΛΟΥΣ τους συναδέλφους μας της Κεντρικής Μακεδονίας να το ενισχύσουν με την ενεργή τους συμμετοχή. Σε αυτή την μεγάλη -όπως πιστεύουμε ότι θα είναι- συγκέντρωση, θα προβάλουμε όλα μας τα αιτήματα, με αιχμή τους την σταθερή αύξηση των μισθών μας και την επαναφορά του 13^{ου} και 14^{ου} μισθού.
- **ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΡΕΙΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2025 ΣΤΟΥΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ ΕΦΚΑ:** Δυστυχώς, και για το τρέχον έτος, όπως είχε γίνει και κατά την περσινή χρονιά, η χορήγηση δανείων έχει καθυστερήσει αδικαιολόγητα, με πολλαπλές γι' αυτό διοικητικές αλλά και υπηρεσιακές ευθύνες στον χώρο του Υπουργείου Εργασίας. Το θέμα πιστεύουμε ότι βρίσκεται πια στο τελικό του στάδιο υπογραφής κι έχουμε την διαβεβαίωση από την πλευρά της πολιτικής ηγεσίας, ότι θα έχει τελειώσει μέχρι τα τέλη Σεπτεμβρίου, έτσι ώστε τους μήνες που μας απομένουν μέχρι το τέλος του έτους, **να λάβουν δάνειο ΟΛΟΙ οι συνάδελφοί μας που θα το αιτηθούν.**
- **ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΚΛΙΜΑΚΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ 2024:** Αφού τις επόμενες μέρες ολοκληρωθούν όλες οι διαδικασίες που βρίσκονται σε εξέλιξη για την υπογραφή του ΦΕΚ πληρωμής από τα συναρμόδια υπουργεία, **ζητάμε από την διοίκηση όπως πληρωθούν άμεσα αλλά και με τρόπο σωστό τα κλιμάκια του έτους 2024** (δηλαδή με τον τρόπο που δημόσια έχουμε προτείνει ως Ομοσπονδία, δηλαδή ένα σημαντικό ποσό προς όλους τους υπαλλήλους και επιπλέον ένα πρόσθετο ποσό προς τους εισηγητές των τμημάτων συντάξεων).
- **ΜΠΟΝΟΥΣ ΣΤΟΝ ΕΦΚΑ ΓΙΑ ΤΟ 2026:** Αμέσως μετά την Δ.Ε.Θ. θα πραγματοποιηθεί συνάντηση της Ομοσπονδίας με την Διοίκηση του ΕΦΚΑ για τη δυνατότητα και τους όρους χορήγησης μπόνους για το έτος 2026.
- **ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ ΣΤΟ ΣτΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΤΕΡΗΣΗ ΤΟΥ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΤΗΝ «ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ».** Κατατέθηκε προσφυγή στο ΣτΕ από την Ομοσπονδία μας, για την στέρηση του δικαιώματος των υπαλλήλων του ΕΦΚΑ στο να συμμετέχουν -όπως όλοι οι υπόλοιποι δημόσιοι



ΠΟΣΕ ΕΦΚΑ

Πανελλήνια Ομοσπονδία Συλλόγων Εργαζομένων
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης

υπάλληλοι- στις διαδικασίες της «κινητικότητας». Για το όποιο αποτέλεσμα της προσφυγής μας, θα σας ενημερώσουμε πάραυτα.

- **ΑΙΤΗΜΑ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΚΑΘΙΕΡΩΣΗ ΤΗΣ ΤΕΤΑΡΤΗΣ ΩΣ ΗΜΕΡΑ ΧΩΡΙΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗ ΜΕ ΚΟΙΝΟ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥ ΕΦΚΑ.** Έχει κατατεθεί από την πλευρά της Ομοσπονδίας μας προς τη Διοίκηση και την πολιτική ηγεσία, το αίτημα για **άμεση καθιέρωση της Τετάρτης, ως ημέρα χωρίς συναλλαγή με κοινό, για όλες τις υπηρεσίες του ΕΦΚΑ (εκτός αυτής του πρωτοκόλλου),** που είναι βέβαιο ότι θα δώσει στις υπηρεσίες του φορέα την δυνατότητα ενασχόλησης με φακέλους εκκρεμοτήτων, που δυστυχώς στοιβάζονται, καθώς δεν υπάρχει το απαιτούμενο προσωπικό, ώστε να κάνει ταυτόχρονα την συναλλαγή αλλά και την διεκπεραίωση των αιτημάτων που μας υποβάλλονται.

Η Ομοσπονδία και οι Σύλλογοι-μέλη μας, θα συνεχίσουμε να πραγματοποιούμε δράσεις ανάδειξης κι επίλυσης των εργασιακών και υπηρεσιακών μας προβλημάτων, όπως είναι η αντιμετώπιση των σοβαρών προβλημάτων που υπάρχουν σε κτίρια που στεγάζονται υπηρεσίες του φορέα και η ανάγκη ύπαρξης σε κάθε κτίριο τεχνικού ασφαλείας και γιατρού εργασίας, η επίσπευση των προσλήψεων που έχουν προγραμματιστεί για το έτος 2025, η σημαντική ενίσχυση της εκπαίδευσης στα αντικείμενα του φορέα, η ανάγκη για πλήρωση όλων των θέσεων ευθύνης με αξιοκρατικές κρίσεις και χωρίς τη συμμετοχή ιδιωτών κ.α.

Οι συνδικαλιστικές μας οργανώσεις είναι η μόνη δύναμη του κάθε εργαζόμενου, γι' αυτό κι οφείλουμε να τις ενισχύουμε, με την ενεργό συμμετοχή μας, στις δράσεις και στον αγώνα που δίνουν !

Για το Διοικητικό Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος



Ο Γεν. Γραμματέας

Χαράλαμπος Λυμπεράς

Αντώνιος Νικολόπουλος-Μαριόλης